Quo tempore Carolus IX Francorum regno potius, officiorum et meritorum præceptoris sui (quem

A ideo magistrum suum semper nominavit) non immemor, magnum Franciæ eleemosynarium constituit, et a sanctiori et augustiori consilio sibi esse voluit, ac paulo post abbatia Rupium decoravit, et mox alia, nempe sancti Cornelii Compendiensi vacanti, ultro ac sponte sua cum minime ambientem exornavit. S. R. E. cardinali de la Bourdaisière Romæ defuncto, Pius V Amyoti virtutum, eruditionis, pietatis ac fervidi affectus erga Ecclesiam catholicam apostolicam et Romanam fama impulsus, eundem episcopatu Antissiod. præfecit, quod libenter a rege concessum est, qui nihil magis exoptabat quam ut eum ad summos honores et dignitates proveheret, ut reipsa ostenderat, ac primoribus aulicis ac principibus patefaciebat. Hujus vero regie in se benevolentia, benignitatis ac beneficentia semper gratum et memorem se præstitit, non tantum superstite principe, sed etiam post obitum ejusdem, quem semper laudibus in cælum extollebat, quarum revera dignus erat, felicemque ejus memoriam colebat et piis manibus semper apprecabatur.

Porro cum rex Henricus III, reversus a Polonia, per Sabaudiam Allobrogum transiret, ductrix amita regis ei Amyotum tantopere commendavit, ut ei rex pollicitus fuerit eundem Amyotum in suo gradu dignitatis et officii eleemosynarii magni Franciæ apud se permansurum, utpote quem primum præceptorem habuerat, ideoque eum se per totam vitam semper magistrum suum appellaturum esse; hujus promissi nuntius rex fuit redux Amyoto et ab eodem vicissim petit ut propensam erga se voluntatem et fidem obsequium, quo hactenus usus fuerat, in munere regio exhibere pergeret: singulari certe ac novo exemplo hoc beneficium in Amyotum ab optimo rege collocatum videri potest, ut duorum succedentium unus idemque magnus eleemosynarius fuerit, cum obtinuerit apud principes ad regnum hæreditario jure accedentes officia summa primasque dignitates ad eos deferre, quos in comitatu et obsequio suo antequam rerum potirentur chariores et gratiores apud se habebant. Jam vero idem rex Christianissimus paulo post reditum a Polonia, cum equitum Torquatorum ac moderatorum seu commendatorum sancti Spiritus ordinem institueret, Amyoti sui minime est oblitus, imo primum ejus ordinis Equestris moderatorem præfecit; quin etiam in ejusdem gratiam et favorem ordinis constitutionibus ac typicis litteris inseri voluit hunc capituli articulum: Quisquis magnus eleemosynarius fuerit, idem etiam dicti ordinis moderator seu commendator erit eaque lege, ut nobilitatis generis sui indicia ac testimonia dare non adigatur, ut cæteri omnes adiguntur. Sed qua pietate episcopatum auspiciatus fuerit ex eo constat quod simul atque pontificias bullas accepisset, per procuratorem possessionem adiit, dum Lutetiæ consecrationis munus consequeretur ut commodius postea, venia a rege impetrata, ipsemet reipsa ad possessionem adipiscendam accederet et munere episcopali fungeretur; cum religioni haberet sacerdotii optimi reditu frui, in quo

nullum adhuc officium præstitisset. Porro cum primum ac præcipuum antistitis munus in prædicatione verbi Dei esse perspectum haberet, quæ rite ac pro dignitate exerceri absque theologiæ scientiâ minime posset, in qua mediocriter tantum versatus erat, quia non tantum studii et operæ in sacris litteris quam in aliis disciplinis et scientiis insumperat, tunc cœpit serio summaque contentione theosophiæ incumbere, statimque aggressus est, præter sacrorum Bibliorum quotidianam lectionem, sanctorum Patrum et doctorum Ecclesiæ Græcorum et Latinorum volumina die noctuque evolvere.

Interim magistrum Petrum Viel doctorem theologum accessivit, eumque rogavit ut sibi possessionem realem adeunti atque auspiciâ ingressus episcopalis suscipienti assisteret. Quod pius ac eruditus doctor episcopo libenter concedens, coram eo plerasque sanctas conciones in ecclesia cathedrali habuit, ad hoc frequentes sermones de rebus divinis et de expositione locorum insignium sacre Scripturæ, de controversiis theologicis et quæstionibus scholasticis inter eos habebantur. Episcopus certe D. Thomæ Aquinatis scripta tanti faciebat ut ea fere ad unguem referret, altitudinem et subtilitatem tanti ingenii admiratus, quare tandem dicit viri hortatu et rationibus impulsus ad concionandum animum appulit ac solemnî die quo sacra celebrare instituerat, non imparatus quidem, sed viribus utique diffidens, timidus accessit ac tametsi voce admodum exili ac submissa pronuntiaret, sic tamen aperte pureque ac dilucide animi sensa expressit tantoque verborum delectu ac copia, tanto sententiarum pondere, tam præclaro denique ordine dixit, ut eruditi doctiores evaderent, imperiti et plebei meliores et ad pietatis officia concitatores abirent. Cum hæc concionum progymnasmata tam felicem successum habuissent, alacrius multo summa cum assiduitate hoc ecclesiasticum munus exsequi perrexit ac nullo deinceps solemnî die et festo anniversario sacris operari ac concionari intermisit, cum apud gregem residere liceret, concionum vero *προβωπιας* summa capita et auctoritates Latinis verbis ad formam homiliarum contextas et manu sua exaratas reliquit. Exinde totus cœpit eloquiis sacris, et Græcorum Latinorumque Patrum scriptis incumbere atque ad hanc vehementissimam sitim eorumdem libros perlegendi explendam ante horam quintam matutinam post fusas ad Deum preces museo se abdebat, donec quidam canonicus cum domesticis accederent ad comitandum eum ad ædem sacram et solemnem missæ liturgiæ, cujus celebrationi semper intererat in choro cum habitu decenti et canonicorum proprio, ubi confessionis formulæ pro more Ecclesiæ in missæ introitu recitata in exitu benedictionem suam exhibebat; inde ad prandium cum convivis accedebat, inter quos aderat semper aliquis ex dignitate ornatis vel canonicis præter hebdomadariam a quo sacrum celebratum fuerat. Inter pocula etiam sermones de litteris et rebus honestis habebantur, ut ejus mensa jure dici poterit